（1）持续优化业务结构。一是依托市场布局、“双壹级”资质优势，延伸产业链条，实现民爆一体化核

心业务稳中有升，工业炸药产量、爆破工程量同比分别增长约18%、34%。 二是积极发展相关辅业，上半年

完成砂石骨料项目签约22.9亿元，占总签约额的46.7%，市场结构得到进一步优化；推动当年承揽项目迅

速落地，公司砂石骨料业务营收同比实现大幅增长。三是深入开展新业务调研和新产品市场拓展，立项储

备了多个潜在项目，新业务新产品突破方向、路径更加清晰。

（2）加快推进国际化进程。 一是稳步推进非洲、东南亚等国际市场项目。 二是深耕海外存量市场，完

成巴基斯坦爆破公司设立和利比里亚跨境贸易出口，拓宽了发展格局。三是推动巴基斯坦山达克、科威特

南穆特拉等项目“首爆”顺利实现，保障国际营收同比增长94.51%。

报告期内，公司民爆业务实现营业收入14.38亿元，同比增长3.01%；实现利润总额1.49亿元。 完成合

同签约48.94亿元，同比增长34.45%。

8.金融

报告期内，所属融资租赁公司加大新购设备融资租赁业务的市场开发力度，为意向单位提供从业务

介绍、方案设计到具体操作等全方位的服务。 积极发展融资租赁直租业务，通过税收政策优势，降低了融

资成本，减少了带息负债规模，拓展了金融服务功能。

3.2�与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年，财政部修订了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金

融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（以上四

项简称新金融准则）和《企业会计准则第14号—收入》（简称新收入准则），要求境内外同时上市的公司

自2018年1月1日起施行。 2018年6月15日，财政部发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格

式的通知》（简称新报表格式通知），对一般企业财务报表格式进行了修订。现对会计政策进行相应变更，

具体如下：

1.�本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量 (含减值)� 进

行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日 (即 2018�年 1�月 1�日)�的新账面价

值之间的差额计入2018�年年初未分配利润。 同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。 受影响的报

表项目和金额如下：

合并报表

项目

会计政策变更前

20171231金额

新金融准则

重分类影响

新金融准则

重新计量

会计政策变更后

20180101金额

可供出售金融资产 5,615,186,206.42 -5,615,186,206.42 -

其他权益工具投资 1,069,368,926.24 1,069,368,926.24

其他非流动金融资产 4,545,817,280.18 121,766,694.14 4,667,583,974.32

递延所得税负债 819,890,250.18 18,265,004.12 838,155,254.30

未分配利润 10,759,826,667.48 103,501,690.02 10,863,328,357.50

2.根据新收入准则，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，在履行了合同中的履约义务，

即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。在满足一定条件时，属于在某一段时间内履行履约

义务，否则，属于在某一时点履行履约义务。 对于在某一时段内履行的履约义务，除履约进度不能合理确

定的外，在该段时间内按照履约进度确认收入。对于在某一时点履行的履约义务，在客户取得相关商品控

制权时点确认收入。 根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列示合同资产或合同负

债。

经过对收入来源及客户合同流程进行复核，采用新收入准则后，除财务报表列报外无重大影响。根据

准则规定，公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。 主要影响如下:

合并报表

项目

会计政策变更前

20171231金额

新收入准则

重分类影响

新收入准则

重新计量

会计政策变更后20180101金

额

存货 64,116,989,027.60 -17,114,136,192.01 47,002,852,835.59

合同资产 17,114,136,192.01 17,114,136,192.01

预收账款 10,011,743,718.84 -10,011,743,718.84 -

合同负债 10,011,743,718.84 10,011,743,718.84

3.根据新报表格式通知，公司采用已执行新金融准则、新收入准则的财务报表格式。 受影响的报表项

目和金额如下：

合并资产负债表项目

2017年12月31日

调整前金额

调整数

2017年12月31日

调整后金额

应收票据 2,708,466,221.80 -2,708,466,221.80 -

应收账款 16,485,904,028.83 -16,485,904,028.83 -

应收票据及应收账款 19,194,370,250.63 19,194,370,250.63

应收股利 39,200,000.00 -39,200,000.00 -

其他应收款 11,640,434,166.47 39,200,000.00 11,679,634,166.47

固定资产 14,289,609,300.52 3,531,406.99 14,293,140,707.51

固定资产清理 3,531,406.99 -3,531,406.99 -

应付票据 380,248,804.65 -380,248,804.65 -

应付账款 35,518,759,341.93 -35,518,759,341.93 -

应付票据及应付账款 35,899,008,146.58 35,899,008,146.58

应付利息 290,608,336.62 -290,608,336.62 -

应付股利 255,764,884.60 -255,764,884.60 -

其他应付款 16,581,726,239.74 546,373,221.22 17,128,099,460.96

母公司资产负债表项目

应收票据 36,600,000.00 -36,600,000.00 -

应收账款 8,378,222,200.04 -8,378,222,200.04 -

应收票据及应收账款 8,414,822,200.04 8,414,822,200.04

固定资产 343,058,332.08 320,815.46 343,379,147.54

固定资产清理 320,815.46 -320,815.46 -

应付利息 257,870,666.67 -257,870,666.67 -

应付股利 234,725,833.33 -234,725,833.33 -

其他应付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

合并利润表项目

2017年1-6月

调整前金额

调整数

2017年1-6月

调整后金额

管理费用 1,969,552,842.28 -289,383,315.77 1,680,169,526.51

研发费用 289,383,315.77 289,383,315.77

资产减值损失 -12,874,463.92 12,874,463.92 -

信用减值损失 -12,874,463.92 -12,874,463.92

母公司利润表项目

管理费用 265,448,374.27 -34,822,372.48 230,626,001.79

研发费用 34,822,372.48 34,822,372.48

资产减值损失 -963,520.45 963,520.45 -

信用减值损失 -963,520.45 -963,520.45

3.3�报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

□适用 √不适用

证券代码：600068� � � � � � � � � � � � �股票简称：葛洲坝 编号：临2018-042

中国葛洲坝集团股份有限公司第六届

董事会第四十四次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国葛洲坝集团股份有限公司（以下简称“公司” ）第六届董事会第四十四次会议于2018年8月17日

以书面方式发出通知，2018年8月28日在公司宜昌总部第六会议室以现场会议方式召开。 会议由付俊雄

董事主持，本次会议应到董事8名，实到董事5名，聂凯董事长、和建生董事因公务未能亲自出席会议，分别

委托付俊雄董事和段秋荣董事代为出席会议并行使表决权； 翁英俊独立董事因公务未能亲自出席会议，

委托苏祥林独立董事代为出席会议并行使表决权， 部分监事和高级管理人员列席会议。 本次会议符合

《公司法》及《公司章程》规定。

经过与会董事审议，会议采取记名投票表决的方式，形成以下决议：